
Abstrakt 

Tato bakalářská práce představuje případovou studii zabývající se zahraničněpolitickými 

vztahy Evropské unie a Ukrajiny v letech 2004-11. Konkrétně se práce zaměřuje na Evropskou 

politiku sousedství a Východní partnerství, které tvořily základ vztahů v tomto období. 

Analýzou vzájemných vztahů se práce snaží zodpovědět výzkumnou otázku, z jakého důvodu 

se Evropské unii v tomto období nepodařilo prosadit své zahraničněpolitické cíle na Ukrajině. 

Za účelem zodpovězení otázky práce ve třech kapitolách chronologicky popisuje a analyzuje 

vývoj evropské zahraniční politiky na Ukrajině a její přijetí ukrajinskou stranou. První kapitola 

se zabývá historií partnerství mezi EU a Ukrajinou v období 1991 až 2004, ze kterého si vybírá 

nejdůležitější body relevantní pro vývoj po roce 2004, kdy byla spuštěna Evropská politika 

sousedství. Na tu se práce zaměřuje v druhé kapitole, která nejprve mapuje vznik a charakter 

této politiky a později se dostává ke konkrétním bodům, které Evropská politika sousedství 

přinesla vývoji vztahů s Ukrajinou. Závěrečná část se týká politiky Východního partnerství a 

stejně jako druhá kapitola nejprve popisuje vznik a obsah tohoto projektu. Druhá část kapitoly 

přináší pohled ukrajinské strany na Východní partnerství a poukazuje na limity, které vzešly ze 

srovnání Evropské politiky sousedství s Východním partnerstvím. Nakonec práce na základě 

zjištěných poznatků odpovídá na výzkumnou otázku tím, že částečně potvrzuje hypotézu, že 

hlavní překážkou prosazení cílů Evropské unie na Ukrajině se skutečně stala rozdělená 

zahraniční politika EU. Bakalářská práce však dodává, že při snaze o plné zodpovězení otázky 

musíme vzít v úvahu i další dva limity vzájemných vztahů, kterými se staly „eurocentristický“ 

přístup EU k zahraniční politice a také vnitropolitická situace na Ukrajině.      

 


